constam os transtornos mentais relacionados com o trabalho. A importância desse 
fato se dá pelo elevado número dos transtornos mentais relacionados ao trabalho 
que ocorrem no Brasil.

Segundo dados do Ministério da Previdência Social, em abril de 2014, 
ocorreram 11.725 (onze mil setecentos e vinte e cinco) novos casos de transtornos 
mentais e comportamentais, desse número, 6.379 casos são de doenças do 
sistema nervoso. Essas doenças podem levar o trabalhador à morte, cujos efeitos 
negativos incidem sobre os trabalhadores, suas famílias e, especialmente, sobre o